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    Medzinárodný veľtrh obrannej tech-
niky zmenil tento rok svoje tradičné 
pôsobisko v  Trenčíne a presunul sa 
z Považia  k Dunaju. V dňoch 3. – 6. 
mája sa IDEB 2006 konal v priestoroch 
bratislavského výstaviska Incheba. 
Logistické a 
organizačné 
možnosti výsta-
viska boli záru-
kou úspešnosti 
tak významného 
medzinárodného 
podujatia. Zú-
častnilo sa ho 
220 vystavovate-
ľov, z toho  dve 
tretiny zo zahra-
ničia. Súčasťou 
veľtrhu boli i 
mnohé sprievod-
né odborné pod-
ujatia, je preto 
pochopiteľné, že 
nemohla chýbať ani expozícia  Akadé-
mie ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika. 

Možno sa spýtate, čím sa mohla AOS, 
vojenská vysoká škola, prezentovať na 
veľtrhu obrannej techniky ? Určite nie 
technikou - finálnym produktom. Po-
núkli sme know – how.  Know – how,  
ktoré výrazne zaujalo nielen prezidenta 
SR, ministra obrany, či náčelníka gene-
rálneho štábu, ale i mnohých ďalších 
návštevníkov expozície AOS. Naše 
katedry   pozemných   síl,     strojárstva,  
elektroniky,    aj    katedra   informatiky,  

 

 
veľmi dobre využili príležitosť zviditeľ-
niť výsledky projektov výskumu 
a vývoja, ktoré riešia predovšetkým pre 
potreby ministerstva obrany. Veľtrh 
nám však poskytol i priestor  pre infor-
mácie o vzdelávacích aktivitách realizo-

vaných našou školou, kde sa okrem už 
zmienených predstavila aj katedra hu-
manitných a sociálnych vied. Svojich 
zástupcov sme mali aj na dvoch odbor-
ných konferenciách, ktoré IDEB spre-
vádzali.  AOS sa jednoducho prezento-
vala v celej šírke svojich aktivít. 
    Treba však vyzdvihnúť aj spoločen-
ský význam veľtrhu. Zúčastnilo sa ho 
veľa významných osobností, zástupcov 
mnohých firiem, čo je ideálny priestor 
na nadviazanie nových pracovných 
kontaktov. Som presvedčená, že námaha 
a úsilie ľudí, ktorí expozíciu našej školy 
nielen pripravili, ale počas celého trva-
nia veľtrhu zabezpečovali aj jej kvalitnú 
prezentáciu, bude bohato zúročená. 
Podľa slov generálneho riaditeľa Inche-
by, so záverom IDEB 2006 sa okamžite 
začala príprava ďalšieho ročníka veľtrhu 
- IDEB 2008.  A myslím, že to je výzva 
aj pre nás.   

doc. RNDr. Mária Jurečková, PhD. 
prorektorka pre vedu 

 a zahraničné vzťahy AOS 

MÁJ 2006

 
 

Editoriál 
Cítite ho ? Máj, lásky čas ! Téma 
hádam najstaršia, najčastejša, 
a predsa neošúchaná 
a nevyčerpateľná. Inšpirovala 
básnikov, spisovateľov, hudobní-
kov ... i sobášnych podvodníkov. 
Láska hory prenáša, hovorí ľudo-
vá múdrosť a múdri ľudia vedia, 
že život bez lásky nie je plno-
hodnotný život. Oveľa lepšie je 
žiť bez šťastia ako bez lásky, 
vyznal sa veľký Shakespeare a 
nemenej slávny Moliére sa dokon-
ca vyslovil, že žiť bez lásky 
znamená skutočne nežiť. Existuje 
milión a jedna definícia lásky, no 
žiadna, čo by bola úplná 
a definitívna. Láska, ako život 
sám, sa nedá vtesnať do šablón, 
taký je ona fenomén ! Kde však 
nevystačia ani všetky slová, tam 
paradoxne pomôže svet bez slov. 
Mlčanie. Opravdivá láska je vždy 
tichá – málo miluje ten, kto vie 
slovami vyjadriť, ako veľmi milu-
je, hovorí autor Božskej komé-
die. 
Je to náhoda, že zo všetkých 
tvorov jedine človek je obdarený 
darom reči, rozumom, slobodnou 
vôľou a ušľachtilým citom lásky ? 
Aj vďaka týmto danostiam sme 
mali príležitosť minulý mesiac 
darovať 2% príspevok z daní v 
prospech tých, ktorí to potrebu-
jú. Láska je nielen veľa definícií, 
ale aj podôb. No dá sa aj inak – 
povedané Hebbelom, všetci túži-
me byť milovaní brutto, nie net-
to. A teraz máme na to výbornú 
príležitosť. 
Cítite ho ? Je máj, lásky čas. 

 
PhDr. Jana Vitovská 

šéfredaktorka 
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Evaluácia (hodnotenie) – slovo, 
ktoré bolo posledné mesiace vyslo-
vované v našej akadémii veľmi čas-
to. Slovo nedávno možno ešte cu-
dzie, ale dnes už má svoj plný výz-
nam. 
     Demokratizačný proces po roku 
1989 mal v oblasti vysokého škol-
stva za následok veľký kvantitatívny 
skok. Vzniklo veľa vysokých škôl 
a tak okrem štátnych tu máme verej-
né aj súkromné školy. Ako posúdiť, 
akú kvalitu poskytujú jednotlivé 
školy svojim študentom (vzdeláva-
nie) a spoločnosti (veda a výskum) ? 
A sme pri slove evaluácia. 
     Takmer všetky slovenské vysoké 
školy sa zapojili do evaluačného 
procesu. Obstáť v tomto procese 
znamená obstáť v zápase 
o študentov. Tak ako v hospodárskej 
oblasti má väčšiu dôveru firma 
s ISO certifikátmi kvality, tak aj 
budúci študenti dajú pri výbere ško-
ly prednosť tej, ktorá má medziná-
rodne potvrdené svoje kvality.  
     Na základe Programu inštitucio-
nálneho hodnotenia Európskej aso-
ciácie univerzít (EUA) so  sídlom  v 
Bruseli  schválila  Slovenská  rek-
torská  konferencia  21. 9. 2005  
Projekt inštitucionálneho hodnotenia 
vysokých škôl SR.   

     Projekt má tri časti: 

1. Interná evaluácia (sebahodnote-
nie) – výstupom je sebahodno-
tiaca správa. 

2. Externá evaluácia -  je vykonaná 
tímom odborníkov  EUA for-
mou návštevy vysokej školy – 
výstupom je hodnotiaca sprá-
va. 

3.  Celková správa o hodnotení vy-
sokých škôl v SR a záverečná 
konferencia. 

NÁVŠTEVA HODNOTIACE-
HO TÍMU EUA V AOS 
 
     V dňoch  26. – 28. apríla 2006  
navštívil  Akadémiu  ozbrojených  
síl gen. M. R. Štefánika hodnotiaci 
tím z Európskej asociácie univerzít. 
Návšteva sa uskutočnila v súlade 
s projektom Slovenskej rektorskej 
konferencie. 
    Realizácia projektu sleduje tri 
základné ciele: 
1. Ďalší  rozvoj  vysokých  škôl  

smerom  k  posilneniu ich po-
slania, zodpovednosti a ich 

       inovačných aktivít. 
2. Zabezpečenie rozvoja mecha-

nizmov pre riadenie kvality 
v rámci celej vysokej školy. 

3. Inštitucionalizácia, či zlepšenie 
kvality strategického manažér-
stva vysokej školy. 

 
   Základom pre uskutočnenie hod-
notenia tímom EUA je sebahodno-
tiaca správa AOS, ktorá bola  vy-
pracovaná  pracovnou  komisiou  
AOS  a  následne poslaná  do centra 
EUA a členom hodnotiaceho tímu.  
   Celý  proces  bol  začatý  
v novembri   2005  a bol  ukončený  
v mesiaci  marec  tohto  roku. 
Správa je odpoveďou na 4 základné 
otázky: 
1. Čo sa pokúša vysoká škola ro-

biť, t. j. aké je jej poslanie. 
2. Ako sa usiluje vysoká škola 

naplniť svoje poslanie. 
3. Ako vie vysoká škola, že napĺňa 

svoje poslanie. 
4. Aké má vysoká škola možnosti 

na svoj ďalší rozvoj (ako sa me-
ní).  

Rozhodujúcou časťou tejto správy je 
definovanie silných (Strenghts) 
a slabých (Weaknesses) stránok 

našej školy, jej možnosti (Oportuni-
ties), či ohrozenia (Threats) = 
SWOT analýza. 
  Už vypracovaním takejto analýzy 
získala AOS rozhodujúci nástroj na 
riadenie kvality. Táto analýza po-
skytuje reálny obraz o stave AOS 
predovšetkým z kvalitatívneho hľa-
diska. 
Hodnotiaci  (evaluačný) tím EUA 
má troch členov. Vedúci tímu je 
prof. Klaus Dieter WOLFF 
z Nemecka, predseda Accreditation 
Committee of the Accreditation, 
Certification and Quality Assurance 
Institute (ACQUIN), členom komi-
sie je prof. Jiří HOLENDA 
z Českej republiky a tajomník tímu 
prof. Malcolm FRAZER z Veľkej 
Británie, riaditeľ Infotech (an inde-
pendent service on higher education 
and employment). 
   Cieľom návštevy hodnotiaceho 
tímu bolo oboznámiť sa s AOS a s 
prostredím, v ktorom AOS pôsobí 
a relevantnými informáciami, ktoré 
sú deklarované v sebahodnotiacej 
správe. 

    V súlade s metodikou hodnotenia 
EUA sa v uvedených dňoch usku-
točnila tzv. predbežná návšteva. 
V rámci tejto predbežnej návštevy 
vykonali členovia hodnotiaceho 
tímu  rozhovory s vedením akadé-
mie a členmi pracovnej komisie, 
ktorá vypracovala sebahodnotiacu 
správu, s vedením katedier elektro-
niky, manažmentu, informati-
ky, ústavu jazykovej prípravy a  uči-
teľmi a študentmi uvedených súčastí 
AOS. Na záverečnom stretnu-
tí vedenia AOS a hodnotiaceho tí-
mu. EUA boli prerokované ciele 
hlavnej návštevy, ktorá sa uskutoční 
v marci roku 2007. 

AOS zapojená do projektu inštitucionálneho 
hodnotenia vysokých škôl 
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   Na hlavnú návštevu sa musia pri-
praviť materiály, ktoré hodnotiaci 
tím potrebuje pre objektivitu nimi 
vypracovanej hodnotiacej správy. 
V rámci tejto hlavnej návštevy chcú 
uskutočniť rozhovory s ostatnými 
katedrami AOS, akademickým sená-
tom AOS a vedeckou radou AOS. 
Požadované materiály pripraví ko-
misia rektora do konca decembra 
tohto roku. 
  Je potrebné zdôrazniť, že projekt 
inštitucionálneho hodnotenia vyso-
kých škôl nevznikol na zelenej lúke, 
ale je výsledkom niekoľkých úspeš-
ných projektov v rámci programu 
TEMPUS. Je dokladom toho, že 
slovenské vysoké školy po rokoch 
aplikácie akreditačných prístupov 
vyvíjajú prostredníctvom svojich 
reprezentácií úsilie zaradiť sa do 
súčasných vývojových trendov, 
ktoré dnes dominujú Európskemu 
vysokoškolskému priestoru. 
   AOS v tomto procese nechýba. Ak 
chce byť excelentnou vysokou ško-
lou nielen v rámci Slovenska, ale 
i Európy, musí poskytovať kvalitné 
vzdelávanie, musí mať kvalitný 
výskum a vývoj a musí mať kvalit-
ných uchádzačov o štúdium. To sú 
základné atribúty kvalitnej vysokej 
školy. 

 
prof. Ing. Vojtech Jurčák, PhD.  
prorektor pre vzdelávanie AOS 

plk. Ing. Peter Fianta 
prorektor pre vojenské veci AOS 

.     
 

 
 
 
 

    V dňoch  8. – 11. mája 2006 na-
vštívila Akadémiu ozbrojených síl 
delegácia Kráľovskej dánskej uni-
verzity obrany (Royal Danisch 
Defence College). 
    Delegáciu viedol  jej veliteľ ge-

nerálmajor Karsten J. Moller a jej 
členmi boli vedúci fakulty strategic-
kých  a  vojenských  operácií  plk.  
Kartni  Winther  a  vedúci  fakulty  
vojenskej psychológie, líderstva 
a pedagogiky  Henrik Lundstein. 
Cieľom návštevy bolo zoznámiť sa 
s podmienkami, v akých prebieha 
vysokoškolská príprava budúcich 
dôstojníkov Ozbrojených síl SR, 
s organizačnou štruktúrou AOS 
a s niektorými katedrami. Našiel sa 
krátky čas aj na návštevu Vysokých 
Tatier. 
    Návšteva sa s veľkým záujmom 
zoznámila s činnosťou katedier ma-
nažmentu, elektroniky, informatiky 
a humanitných a sociálnych vied. 
Príjemne ich prekvapila úroveň 
a poskytnuté služby akademickej 
knižnice, ako aj športový areál AOS. 
Vedenie AOS sa zaujímalo o spôsob 
prípravy dánskych dôstojníkov. 

Dánske kráľovstvo má tri vojenské 
akadémie, pre každý druh vojska 
jednu (pozemné sily, letectvo, ná-
morníctvo) a univerzitu, ktorej pred-
stavitelia zavítali k nám. Štúdium na 
týchto školách je podobné systému, 

ktorý zodpovedal štúdiu podľa na-
šich  doterajších študijných progra-
mov, a  ktorý bude ukončený 
v mesiaci jún 2006. 
Návšteva splnila cieľ, ktorý si obi-
dve strany stanovili. Nadviazali sa 
nové kontakty, vymenili sa skúse-
nosti, získali sa iné poznatky. 
    Dánska strana  vysoko hodnotila 
úroveň, ktorú AOS dosiahla počas 
svojej krátkej existencie v oblasti 
nového spôsobu vzdelávania, oceni-
la kvalitu učiteľov i podmienky, 
v ktorých vzdelávajú svojich študen-
tov. 
    Už tradičným sa stáva pochvala 
za nádherné prostredie, krásy regió-
nu a pohostinnosť a starostlivosť, 
ktorej sa im počas ich pobytu dosta-
lo. 

 
plk. Ing. Peter Fianta 

prorektor pre vojenské veci AOS 

Návšteva z Dánskeho kráľovstva 
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     Príslušníkom Národnej akadémie 
obrany a Akadémie ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši bol 16. mája 
2006 predstavený Dlhodobý plán 
rozvoja ministerstva obrany SR  
s výhľadom do r. 2015, ktorý obsa-
huje aj MODEL 2015, vychádzajúci 
z obrannej stratégie SR. Interpreto-
vali ho minister obrany SR Martin 
Fedor a náčelník Generálneho 
štábu Ozbrojených síl SR genpor. 
Ľubomír Bulík. MODEL 2015 
reaguje na fakt, že od prijatia SR do 
NATO a EÚ nastal v jej bezpeč-
nostnom systéme a v ozbrojených 
silách veľký posun, preto koriguje 
predchádzajúci strednodobý model 
(2010) a definuje predovšetkým 
priority ministerstva obrany, požia-
davky a úlohy ozbrojených síl 
v realistickejšom duchu, riadi sa 
plánovacím limitom 1,9 % HDP pre 
rezort. Bezpečnosť svojich občanov 
a obranu štátu považuje aj naďalej 
za cieľ svojej obrannej politiky. 
Obsahuje zásadnú zmenu, ktorou je 
budovanie expedičných síl, využí-
vanie kolektívnej obrany namiesto 
individuálnej a zahŕňanie preventív-
nych bezpečnostných aktivít 
v súlade s medzinárodnými koalič-
nými požiadavkami.   
     

Náčelník GŠ OS SR genpor. Ľubo-
mír Bulík v  hesle „Funkčnosť a 
vyváženosť“ podčiarkol spôsobilosť, 
vytvorenie, udržanie kapacít OS SR 
s dôrazom na ciele síl NATO 
a záväzky EÚ. MODEL 2015 rozvr-
huje štruktúru zložiek ozbrojených 
síl tak, aby plnili budúce úlohy ob-
rany štátu a koaličnej obrany. Záro-
veň sa zaoberá prioritami vyzbrojo-
vania, logistickou podporou, zabez-
pečovaním personálu v požadovanej 
kvalite, prípravou profesionálnych 
vojakov, ich kompatibilitou s profe-
sionálmi ozbrojených síl krajín 
Aliancie. V tejto súvislosti akceptuje 
poslanie a pôsobenie obidvoch vzde-
lávacích a výcvikových akadémií 
v Liptovskom Mikuláši. 
    Minister obrany Martin Fedor  
zdôraznil, že bezpečnostná politika 
štátu vyžaduje podporu verejnosti 
a dodal, že „tam, kde je stabilný a 
bezpečný región, prosperuje 
i ekonomika.“ 
    Základný cieľ obrannej politiky 
spočíva podľa ministra Fedora v 
zaistení bezpečnosti občana a obra-
ny štátu s využitím vlastných pro-
striedkov a kolektívnej obrany. 
Ozbrojené sily pritom naďalej po-
skytujú podporu orgánom verejnej 
moci v civilnom krízovom manaž-

mente – od povodní a prie-
myselných havárií, až po 
prípadný teroristický útok.  
    Zastúpeným médiám  
MODEL 2015 ešte raz bliž-
šie vysvetlili počas spoloč-
ného brífingu v priestoroch 
AOS. A keďže kvalita ozbro-
jených síl v nemalej miere 
závisí od kvalitnej prípravy 
ich príslušníkov, vyhradili si 
v tento deň čas a túto prob-
lematiku prediskutovali 
v separátnych stretnutiach 
s najvyššími predstaviteľmi 
Národnej akadémie obrany 
maršala Andreja Hadika 

a Akadémie ozbrojených síl generá-
la M. R. Štefánika. Zaujímali sa aj 
o ich názory a zhodnotenie doteraj-
šieho fungovania reformy vojenské-
ho školstva. 

     
-hg- -sj- 

Foto: -sj- Z. Zaťko 
 

MODEL 2015 
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Hľadaním východísk aplikácie in-
formač. technológií v podmienkach 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika (AOS) sa v  tomto sme-
re zaoberal odborný seminár pod 
garanciou katedry informatiky 
s názvom „Informačné technológie 
vo vzdelávaní  a vede“. Seminár sa 
uskutočnil dňa 19. apríla 2006 
v priestoroch siene vedeckej rady. 
Jeho cieľom bolo prezentovanie 
poznatkov a výmena skúseností 
z využívania najmodernejších in-
formačných technológií v oblasti 
vzdelávania a vedy. Seminár bol 
určený vedecko-pedagogickým pra-
covníkom AOS, NAO  a učiteľom z 
regiónu Liptova. Na seminári sa 
zúčastnilo celkom 38 účastníkov. 
Okrem domácich vedecko-
pedagogických pracovníkov mali na 
seminári zastúpenie aj pracovníci 
z Pedagogickej fakulty Katolíckej 
univerzity v Ružomberku, Elektro-
technickej fakulty Žilinskej univer-
zity a Ústavu informatiky SAV 
v Bratislave.  

Pracovný seminár otvoril vedúci 
katedry informatiky doc. Ing. Mar-
cel Harakaľ, PhD., ktorý zdôraznil 
základné aspekty nevyhnutnosti     
aplikácie informačných technológií 
do procesu vzdelávania, ale aj ve-
deckej práce pedagógov. Dôležitosť 
seminára podporila svojou účasťou 
aj doc. RNDr. Mária Jurečková, 
PhD., prorektorka pre vedu a zahra-
ničné vzťahy. Seminár bol rozčlene-
ný do dvoch tematických častí. 
V doobedňajších hodinách odzneli 
príspevky zamerané na aplikáciu 
informačných technológií v oblasti 
vzdelávania.  
V popoludňajších hodinách boli 
účastníci seminára pod odborným 
vedením prof. Ing. Miroslava Líš-
ku, CSc.  oboznámení  s   postupmi 

a skúsenosťami pri implementácii 
informačných technológií vo vedec-
kej a výskumnej práci. Oživením pre 
účastníkov seminára bola aj ukážka 
moderného výskumného pracoviska 
zameraného na vysokovýkonné vý-
počty na báze technológie „Grid-
computingu“ v priestoroch katedry 
informatiky. Tvorivá atmosféra se-

minára sa prejavila aj bohatou dis-
kusiou, z ktorej vyplynuli tieto zá-
very:   

    - Pre zabezpečenie účinnej im-
plementácie najmodernejších infor-
mačných technológií  vo vzdelávaní 
a vede  je potrebné: modernizovať 

počítačovú a sieťovú infraštruktúru 
vysokoškolských pracovísk, formou 
IT kurzov zabezpečiť intenzívnu a 
trvalú prípravu vedecko-
pedagogického zboru, pripraviť 
obsahovú náplň predmetov rešpek-
tujúcu použitie metód elektronické-
ho vzdelávania, ale samozrejme aj 
finančne motivovať aktivitu perso-
nálu v tejto oblasti.  
    - Prechod na kvalitatívne vyššiu 
úroveň vzdelávania a vedeckej práce 
vyžaduje prekonať zaužívané stereo-
typy. Určitým problémom pri vytvá-
raní aplikácií v oblasti elektronické-
ho vzdelávania je neochota niekto-
rých pedagógov opustiť zabehnuté 
a nacvičené postupy realizácie vyu-
čovacieho procesu v kontexte na 
nutnosť zvládnuť prácu s novými 
prostriedkami informačných techno-
lógií. Elektronické vzdelávanie ne-
môže nahradiť klasické metódy vy-
učovania, ale naopak iba klasické 
metódy do budúcnosti nepostačia.  

Otvorenie seminára vedúcim katedry informatiky doc. Ing. Marcelom Haraka-
ľom, PhD.

Informačné technológie – neoddeliteľná súčasť  
vysokoškolského vzdelávania 
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    - V podmienkach vysokých škôl 
sa v súčasnosti najviac používa  ako 
prostriedok elektronického vzdelá-
vania (e-vzdelávanie, e-learning) 
systém Moodle (Modular Oriented 
Dynamic Learning Environment). Je 
to voľne dostupný (nekomerčný), 
vzdelávací systém s vlastnosťami 
ako sú: nenáročnosť na technické 
vybavenie, modulárnosť, rozšíriteľ-
nosť, flexibilita, jednoduchosť pou-
žívania, ale i prispôsobenie sa pou-
žívateľovi. Systém Moodle tvorí 
spoločenstvo, ktoré predstavuje 
okolo 100 000 registrovaných pou-
žívateľov hovoriacich približne 70 
jazykmi zo 150 krajín sveta. 

Elektronické vzdelávanie je už 
dlhšiu dobu častou témou rôznych 
diskusií, seminárov, neformálnych 
stretnutí, ale aj konferencií. Jedna 
skupina diskutujúcich považuje 
vzdelávanie pomocou elektronic-
kých médií za ideálnu formu prípra-
vy vysokoškolských (a nie len vyso-
koškolských) študentov. Druhú sku-
pinu tvoria skeptici, ktorí preferujú 
klasické formy vzdelávania. Pravda 
bude asi niekde uprostred, teda kla-
sické formy vzdelávania 
s intenzívnou podporou informač-
ných technológií, pričom mieru 
“strojového učenia“ je potrebné 
posudzovať individuálne v závislosti 
od predmetu a obsahu učenia, ale aj 
ľudského faktora. Toto konštatova-
nie jednoznačne potvrdzujú aj vý-
sledky anonymných ankiet so štu-
dentmi 1. a 2.  ročníka AOS po ab-
solvovaní vzdelávania takouto kom-
binovanou formou v predmetoch 
informatika a algoritmizácia, ktoré 
pripravili pedagógovia z katedry 
informatiky. Zo seminára bol spra-
covaný zborník v elektronickej po-
dobe, ktorý bude dostupný v Aka-
demickej knižnici AOS. 

Text, foto: Ing. Ján Očkay 
doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. 

Katedra informatiky AOS 

    Medzinárodnej vojensko-
odbornej konferencie „C3I 
v podmienkach OS SR“, ktorá sa 
uskutočnila 19. mája 2006 sa zú-
častnilo vyše 100 účastníkov zo 
všetkých zložiek OS SR, vrátane 
MO a GŠ. S aktívnymi vystúpenia-
mi prišli aj zástupcovia Národnej 
akadémia obrany Poľskej republiky 
a Univerzity obrany Českej republi-
ky. Mobilný komunikačný systém 
MOKYS prezentovala firma BAE 
SYSTEMS a svoje riešenia predsta-

vili aj ďalšie význačné spoločnosti. 
Minulosť, prítomnosť a budúcnosť 
sa prelínala vo vystúpeniach najvy-
šších predstaviteľov OS SR pre ob-
lasť komunikačných a informačných 
systémov, i predstaviteľov akade-
mickej obce. Pre zástupcov sloven-
ských ozbrojených síl a vysokých 
škôl sa ukázali ako veľmi podnetné 
skúsenosti, ktoré prezentovali za-
hraniční účastníci, pričom bol preja-
vovaný veľký záujem o ďalšie rozví-
janie obojstranne výhodnej spolu-
práce. Myšlienka   zriadenia   študij-
ného odboru komunikačné 
a informačné systémy sa stretla 

s pozitívnym ohlasom aj 
u predstaviteľov MO a GŠ OS SR. 
Plk. Ing. Juraj Hano, náčelník 
odboru podpory velenia GŠ OS SR 
– J6, jeden z garantov konferencie, 
vo svojom vystúpení zdôraznil, že 
„rezort obrany potrebuje odborní-
kov – špecialistov, ktorých AOS 
pripraví pre komunikačné 
a informačné technológie.“ Zástup-
covia spoločnosti BAE SYSTEMS 
navrhli oblasti ďalšieho rozvoja 
spolupráce s odborníkmi AOS. Spo-

kojnosť s priebehom konferencie 
vyjadrili jej účastníci a nakoniec aj 
organizátori z katedry zabezpečenia 
velenia. Výmena skúseností pokra-
čovala aj v priebehu záverečného 
rautu po skončení konferencie.    
Celá akcia prispela výraznou mierou 
k prezentácii výsledkov práce AOS, 
k rozvoju medzinárodnej spolupráce 
medzi vojenskými akademickými 
inštitúciami a komerčnými spoloč-
nosťami pôsobiacimi v oblasti vo-
jenstva.  

 
 plk. doc. Ing. Ján Pillár, PhD. 

Foto: doc. Ing. Jozef Kašša, PhD.  

C3I:  C3 ako command, control, communica-
tion a I ako inteligence alebo tiež velenie, 

 riadenie, spojenie a prieskum 
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    Zamestnanci Akadémie ozbroje-
ných síl gen. M. R. Štefánika sa 
v dňoch od 16. – 18. mája 2006 
zúčastnili 3. medzinárodnej vedec-
kej konferencie na Vojenskej tech-
nickej Univerzite v Káhire, ktorej 
súčasťou bolo päť samostatných 
konferencií. 
Zamestnanci akadémie sa zúčastnili 
na týchto konferenciách: 
1. 3rd International Conference 

of Mathematics and Engineer-
ing Physics ICMEP - 3 
doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. 
s príspevkom ,,Modeling and 
Simulation in Decision Making 
Processes“ a doc. RNDr. Fer-
dinand Chovanec, CSc. 
s príspevkom ,,Quantum Theory 
Based on Fuzzy Sets“. 

2. 5th International Conference 
on Electrical Engineering – 
ICEENG - 5 
doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. 
s príspevkom ,,Method for Gen-
eration of the Homogeneous 
Magnetic Field“. 

3. 12th International Conference 
on Applied Mechanics and 
Mechanical Engineering 
AMME – 12 
Ing. Mariana Kuffová, PhD. 
s príspevkom ,,Fatigue Resis-
tance of Magnesium Alloy AZ 
91D at the High - Frequency 
Cyclic Loading“. 

 
    Všetky vystúpenia sa stretli 
s kladným ohlasom a účastníci kon-
ferencie sa zaujímali o prezentovanú  
problematiku. Otváracieho ceremo-
niálu 16. mája a spoločnej časti sa 
zúčastnilo 350 účastníkov konferen-
cie z rôznych štátov a 15 ministrov. 
    Po ukončení spoločnej časti pre-
biehala konferencia v jednotlivých 
oblastiach, na záver bola ukončená 
slávnostným ceremoniálom. 

    Účasť na konferencii umožnila 
prezentovať dosiahnuté výsledky 
v jednotlivých oblastiach zamest-
nancami AOS a naviazať pracovné 
kontakty so zástupcami univerzít 
niektorých zúčastnených štátov. 
Jednotlivé rokovania boli zamerané 
na rozvoj spolupráce pri riešení 
čiastkových problémov a možnosti 
publikácie riešenej problematiky 
v ich vedeckých časopisoch 
a zborníkoch. 

    O našu delegáciu sa po celý čas 
staral LtCol. Samyshedied, prísluš-
ník Military Technical College 
Cairo. Zoznámili sme sa nielen 
s bohatou, viac ako päťtisíc ročnou 
históriou Egypta, ale i súčasnou 
modernou Káhirou, kde sa stredove-
ké uličky striedajú s najmodernejšou 
výstavbou a živý pouličný ruch je 
pre každého návštevníka nezabudnu-
teľným zážitkom.  

doc. Ing. Pavel BUČKA, CSc. 
vedúci katedry PVO AOS 

3.  medzinárodná vedecká konferencia  
v Káhire 

Monumentálne pamiatky starovekého Egypta, z ktorých vyžaruje 
starodávny symbol záhadného mlčania a tajomstva... 
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    V Kurze národnej bezpečnosti 
(KNB) Národnej akadémie obrany 
maršala A. Hadika vystúpil 16. mája 
2006 pridelenec obrany Spolkovej 
republiky Nemecko v SR pplk. 
gšt. Norbert Simons. Zameral sa na 
najdôležitejšie aspekty zahraničnej 
a bezpečnostnej politiky SRN. 
Z geografického, politického 
i historického hľadiska interpretoval 
súčasnú bezpečnostnú situáciu, 
zvlášť poukázal na nové typy hro-
zieb a potrebu ich riešenia 
v nastávajúcom miléniu. Účastní-
kom KNB priblížil charakter Bun-
deswehru, jeho úlohy, politické zá-
väzky, angažovanie sa v mierových 
operáciách. Norbert Simons prítom-
ným ozrejmil rozsiahlu reorganizá-
ciu a transformáciu nemeckých 
ozbrojených síl, a to z pohľadu po-
žiadaviek Aliancie a záväzkov EÚ. 
Dotkol sa i otázok vysielania ne-
meckých vojakov do zahraničia, čo 
kontrastuje s ústavou tejto európskej 
najľudnatejšej krajiny. 
Pplk. Daniel Zmeko z KNB dodal 
k vystúpeniu nemeckého hosťa: 
„Vystúpenie pplk. gšt. Norberta 
Simonsa sa nieslo v otvorenej pra-
covnej atmosfére a výrazne prispelo 
k doplneniu a obohateniu nášho 
kompletného pohľadu na problema-

tiku európskej a národnej bezpeč-
nosti.“ 

-hg- 
CUBIC v KNB 
    Brig. gen. v zálohe Edward T. 
Buckley a plk. v zálohe Paul Gu-
zowsky z konzultačného vzdeláva-
cieho a podporného amerického 
tímu Cubic Application  prednášali 
10. mája 2006 v Kurze národnej 
bezpečnosti (KNB) v Národnej aka-
démii obrany maršala Andreja Ha-
dika. Zamerali sa na plánovanie 
spoločných operácií z pohľadu prak-
tických skúseností a poznatkov zís-
kaných v Iraku, Afganistane a na 
Balkáne, poukázali na operácie za-

ložené na účinkoch (EBOA). Zvý-
šenú pozornosť venovali špecific-
kým otázkam, týkajúcich sa procesu 
plánovania, vykonávania 
a úspešného ukončenia operácií,  

ktoré sú v súčasnosti predmetom 
skúmania a výzvou pre strategic-
kých veliteľov. 

-hg- 
 
Bezpečnostný správca 
informačného systému 
 
    „Bezpečnostný a  informačný 
správca technického prostriedku“ 
bol nový typ kurzu v rámci špeciál-
nych  krátkodobých kurzov Centra 
kariérneho rozvoja (CKR) a  otvore-
ný bol 22. mája 2005 v Národnej 
akadémii obrany maršala Andreja 
Hadika. Jeho cieľom bolo poskytnúť 
účastníkom vedomosti z oblasti 
informačnej bezpečnosti na základe 
vyhlášky NBÚ č. 339/2005 Z.z. 
o bezpečnosti technických pro-
striedkov a informačných systémov. 
Deviati profesionálni vojaci 
a zamestnanci rozortu obrany, ktorí 
sa ho zúčastnili, získali odborné 
vyškolenie bezpečnostného správcu 
informačného systému.  
    Kurz trval do 26. mája 2006 
a ukončený bol záverečnými skúš-
kami a odovzdaním certifikátov 
o jeho absolvovaní. Certifikáty ab-
solventom kurzu odovzdal plk. Ing. 
Jiří Ladra, zástupca veliteľa CKR  
NAO.                                         -hg- 

 
 
 
 

nemeckých ozbrojených síl 

V KNB aj o reforme 
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    Za aktívnej účasti inštitúcií CE-
NAA a Friedrich Ebert Stiftung 
organizoval Inštitút strategických 
štúdií Národnej akadémie obrany 
maršala A. Hadika  v dňoch 16. - 17. 
mája 2006 seminár „Intervenčná 
politika Európskej únie – možnos-
ti a perspektívy“. 
Seminár viedli experti z CENAA 
Vladimír Tarasovič a Elemír Ne-
čej. CENAA (Centre for European 
and North Atlantic Affairs) je cen-
trum pre európske a severoatlantické 
vzťahy, ktoré bolo založené v r. 
2003 v spolupráci s Nadáciou pre 
21. stor. Jeho cieľom je  zapojiť sa 
do aktivít a projektov v oblasti za-
hraničnej a bezpečnostnej politiky, 
upevňovať transatlantickú väzbu 
z pohľadu NATO, definovať zahra-
ničnú a bezpečnostnú politiku EÚ, 
posilňovať vzťahy s krajinami Part-
nerstva za mier pomocou rozvojo-
vých programov. 
Friedrich Ebert Stiftung (Podpora 
Friedrich Eberta) bola pôvodne nad-
ácia založená v r. 1925 prvým de-
mokraticky zvoleným nemeckým 
prezidentom Friedrichom Ebertom. 
Jej cieľom je podporovať politické 
a spoločenské vzdelávanie v duchu 
demokracie a medzinárodného poro-
zumenia, pluralizmu, podporovať 
vedecký výskum a   angažovaných 

 
študentov. V SR je etablovaná od 
roku 1992, kde je zastúpená vlast-
nou kanceláriou a spolupracuje s 
 vládnymi a mimovládnymi organi-
záciami, štátnymi a  súkromnými 
vedeckými inštitúciami 
a univerzitami. Zástupca tejto inšti-
túcie Sammi Sandawi z Inštitútu pre 
európsku politiku z Berlína (SRN) 
otvoril v Národnej akadémii obrany 
problematiku predmetného seminára 
„Intervenčná politika Európskej únie 
– možnosti a perspektívy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Seminára sa zúčastnilo približne 30 
profesionálnych vojakov a odborní-
kov z rezortu obrany. Seminár tvori-
li dva pracovné diskusné panely. 
Prvý panel  vychádzal z odborných 
štúdií a prieniku neformálnych názo-
rov expertov slovenskej bezpečnost-
nej komunity na obranné ambície 
EÚ versus NATO. Vystúpili v ňom 
odborníci z Centra bezpečnostných 
štúdií z Bratislavy, z Univerzity 
Mateja Bela z Banskej Bystrice 
a zástupcovia CENAA a  F. Ebert 
Stiftung. Druhý panel nastoľoval 
pracovné otázky – aké sú obranné 
ambície EÚ versus NATO, akú rolu 
môže zohrať EÚ pri zaisťovaní mie-
ru a bezpečnosti vo svete, ktoré re-
gióny majú z pohľadu európskej 
bezpečnostnej a obrannej politiky 
špecifický význam pre EÚ. Uvedené 
témy aktívne spracovali do  skupín 
rozdelení príslušníci Kurzu národnej 
bezpečnosti Národnej akadémie 
obrany maršala Andreja Hadika 
a formou workshopu prezentovali 
svoje pohľady a poznatky 
k definovaným problémom seminá-
ra.  

 
-hg- 

 
 
 

Význam EÚ pre európsku bezpečnostnú politiku 
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Novinky knižničného fondu 

 
 
STN EN 55022 (33 4290) Za-
riadenia informačnej tech-
niky : Charakteristiky rá-
diového rušenia. Medze a 
metódy merania 
 
STN EN 55022/A2 (33 4222) 
Zariadenia informačnej 
techniky : Charakteristiky 
rádiového rušenia. Medze a 
metódy merania. Zmena A2 
 
STN EN 55014-2/A1 (33 4214) 
Elektromagnetická kompati-
bilita : Požiadavky na 
spotrebiče pre domácnosť, 
elektrické náradie a podob-
né prístroje. 
Časť 2: Odolnosť. Norma na 
skupinu výr 
 
STN EN 55014-2 (33 4214) 
Elektromagnetická kompati-
bilita : Požiadavky na 
spotrebiče pre domácnosť, 
elektrické náradie a podob-
né prístroje. 
Časť 2: Odolnosť. Norma na 
skupinu  
 
STN EN 55014-1/A2 (33 4214) 
Elektromagnetická kompati-
bilita : Požiadavky na 
spotrebiče pre domácnosť, 
elektrické náradie a podob-
né prístroje. 
Časť 1: Vyžarovanie. Zmena 
A2 
 
STN EN 55014-1/A1 (33 4214) 
Elektromagnetická kompati-
bilita : Požiadavky na 
spotrebiče pre domácnosť, 
elektrické náradie a podob-
né prístroje. 
Časť 1: Vyžarovanie. Zmena 
A1  
 
STN EN 55014-1 (33 4214) 
Elektromagnetická kompati-
bilita : Požiadavky na 
spotrebiče pre domácnosť, 

elektrické náradie a podob-
né prístroje.  
Časť 1: Vyžarovanie 
 
 

Miroslava Kadrliaková 
 

AOS vydala... 
 
    Akadémia ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika vydala v zmysle 
zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých 
školách „Výročnú správu 
o činnosti za rok 2005“ a  „Výroč-
nú správu o hospodárení za rok 
2005“. 

  

Výročné správy nájdete na interne-
tovej adrese: www.aoslm.sk. 

 -vit- 
 

 
 

nový odborný časopis NAO 
v rezorte MO SR 

 
    Národná akadémia obrany maršala 
Andreja Hadika v týchto dňoch predsta-
vila odbornej a občianskej verejnosti 
novú platformu kritického myslenia 
v hodnotovo orientovanom profesionál-
nom prostredí ozbrojených síl. Elektro-
nické odborné periodikum „VOJEN-
SKÉ REFLEXIE“ získalo Medziná-
rodné štandardné číslo seriálových pub-
likácií ISSN 1336-9202 a stáva sa sú-
časťou národnej databázy, ako aj celo-
svetovej databázy ISSN, spravovanej 
Medzinárodným centrom ISSN v Paríži. 

    Dlhodobým zámerom redakčnej rady 
odborného časopisu pod vedením veli-
teľa NAO, brigádneho generála Ing. 
Mikuláša Regulu, je mapovať aktuálne 
témy  a prinášať k nim reflexie 
z domáceho a zahraničného prostredia, 
aktívne prispievať k vytváraniu atmo-
sféry všeobecnej informovanosti a  
podporovať budovanie novej profesio-
nálnej kultúry stimulujúcej zásady celo-
životného vzdelávania.  

    VOJENSKÉ REFLEXIE napomáhajú 
rozvoju intelektuálneho potenciálu bu-
dúcich lídrov ozbrojených síl tým, že v 
nich budujú a stimulujú potrebu aktívne 
a verejne prezentovať názory, postrehy 
a poznatky získané v priebehu profesio-
nálnej kariéry. Je symbolické, že zakla-
dateľmi tejto novodobej tradície národ-
ného systému vojenského vzdelávania 
a výcviku boli študenti Kurzu národnej 
bezpečnosti – ročníka 2006. Pre prísluš-
níkov OS SR a bezpečnostnú komunitu 
otvorili novú dimenziu pre širokú škálu 
problematiky obrany a bezpečnosti, 
vzdelávania, výcviku, vojenskej teórie 
a praxe. 
 
    VOJENSKÉ REFLEXIE budú prie-
bežne publikované na internetovej adre-
se: www.nao.sk.   
 

-hg- 
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KKrreeddiitt  AAOOSS  
rraassttiiee......  
 
... aj vďaka patentom, ktoré Úrad 
priemyselného vlastníctva SR udelil 
Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika dňa 10. 4. 2006: 

 
PAT 285084 
Univerzálny synchronizačný systém 
Pôvodcovia: 
doc. Ing. Bohuslav Lakota, PhD., doc. 
Ing. Zdislav Exnar, CSc., Ing. Mikuláš 
Šostronek, PhD. 
 
PAT 285083 
Synchronizačný systém s kvázi náhod-
nou zmenou opakovacej periódy. 
Pôvodcovia: 
doc. Ing. Bohuslav Lakota, PhD., Ing. 
Mikuláš Šostronek, PhD., doc.  Ing. 
Zdislav Exnar, CSc. 
 
PAT 285082 
Kapacitný snímač s násobením kapacity 
a kompenzáciou strát 
Pôvodcovia: 
doc. Ing. Peter Malý, CSc., Ing. Jiří 
Mališ 
 
PAT 285085 
Senzor pre meranie energetických pre-
javov biologických objektov, materiálov 
a ich vzájomných interakcií 
Pôvodcovia: 
doc. Ing. Ivan Herec, CSc., Ing. Karel 
Komárek, PhD., prof. RNDr. Ján Chra-
pan, DrSc. 
 
PAT 285081 
Meranie vlastností biologických ob-
jektov, materiálov a ich vzájomných 
interakcií elektrografiou 
Pôvodcovia: 
doc. Ing. Ivan Herec, CSc., Ing. Karel 
Komárek, PhD. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

-vit- 

PRIPRAVOVANÉ 
AKCIE AOS 

–  JÚN 
  8. 6. zasadnutie vedeckej rady 

AOS, 
  8. 6. predsedníctvo Akademického 

senátu, 
  13. – 14. 6. prijímacie skúšky na 

AOS, 
  12. – 14. 6. odborný kurz „Kľúčové 

kompetencie manažéra v  OS SR 
(III. modul) – budovanie a vedenie 
pracovného tímu“, organizuje ka-
tedra manažmentu, učebňa 4217, 
08.00 – 15.00 h,  

  13. 6. kolégium rektora AOS, 08.00 
h, Sieň VR, 

  14. 6. odborný seminár „Nové 
trendy v matematike a fyzike“, or-
ganizuje katedra prírodných vied, 
učebňa 2639, 

  15. 6. Majstrovstvá školy vo viac-
boji všestrannosti,  organizuje 
ÚTVŠ, 

  19. – 30. 6. štátne skúšky, obhajoby 
diplomových prác, 

  19. – 30. 6. základný kurz vojen-
sko-praktického plávania, organizu-
je ÚTVŠ,  

  26.  – 30. 6. kurz presunov vo vy-
sokohorskom teréne, organizuje 
ÚTVŠ, 

  26. – 30. 6. odborný kurz „Postave-
nie a úlohy právneho poradcu veli-
teľa“, organizuje katedra manaž-
mentu, učebňa 4215, 07.00 - 15.30 
h, 

  26. 6. odborný kurz „Databázový 
produkt MS ACCESS pre pokroči-
lých“, organizuje katedra informa-
tiky,  

  26.  – 28. 6. odborný kurz „Odbor-
ná spôsobilosť elektrotechnikov - 
špecialistov OS SR a civilného sek-
tora“, organizuje katedra elektroni-
ky, 

  28. 6. – 30. 6. odborný kurz „Apli-
kácia štatistických metód v praxi“,  
organizuje katedra prírodných vied, 

  28. 6. – výstava zahraničných kníh 
v Akademickej knižnici AOS. 

 
 
 
 

PRIPRAVOVANÉ 
AKCIE NAO 

–  JÚN 
  1. 6. Deň otvorených dverí NAO 

pri príležitosti MDD, 
  6. 6. otvorenie práporčíckeho kurzu 

Centra kariérneho rozvoja, 
  6. – 9. 6. sa v Centre simulačných 

technológií (CST) uskutoční 2. fáza 
medzinárodného cvičenia „Dobré 
susedstvo 2006“ za účasti Česka 
a Rakúska, 

  13. 6. písomná skúška z vojenského 
programu katetov 1. ročníka, 

  19. 6. začína poľný výcvik kadetov 
2. ročníka vo VVP Lešť a potrvá do 
14. júla, 

  19. 6. vystúpi v Kurze národnej 
bezpečnosti (KNB) pridelenec ob-
rany Veľkej Británie v SR plk. To-
ny Burnside, 

  19. – 22. 6. sa v CST koná cvičenie 
so simulačnou podporou (CAX), 
cvičí mpr Nitra, 

  20. 6. navštívi NAO veľvyslanec 
Číny v SR Wang Kuang-ja, 

  21. 6. navštívi NAO veľvyslanec 
Holandského kráľovstva v SR Lau-
rent L. Stokvis, 

  22. 6. organizuje Centrum výcviku 
a inštruktáže CKR vojenský odbor-
ný seminár „Implementačný plán 
VDPS 31-01“, 

  23. 6. organizuje Inštitút strategic-
kých štúdií (ISŠ) seminár „Strate-
gická vízia, výzva pre OS SR“ za 
účasti Ukrajiny a Čiech, 

  29. 6. ukončenie prvého KNB, 
  30. 6. ukončenie Základného veli-

teľsko-štábneho kurzu, Vyššieho 
dôstojníckeho kurzu a Vstupného 
odborného dôstojníckeho kurzu. 

 

5 

Ďalej krátko 
zo športu 
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Regionálne akademické  
majstrovstvá vo futbale 
     
    Dňa 26. apríla 2006 uskutočnil 
ÚTVŠ AOS regionálne akademické 
majstrovstvá vo futbale. Z pôvodne 
prihlásených piatich družstiev (TU 
Zvolen, KU Ružomberok, TU Žili-
na, UMB Banská Bystrica, AOS 
Liptovský Mikuláš) sa turnaja zú-
častnili nakoniec družstvá UMB 
Banská Bystrica a družstvo AOS 
Liptovský Mikuláš. Otvorenie turna-
ja vykonal rektor AOS prof. Ing. Ján 
Kurty, PhD. Po tuhom boji nakoniec 
zvíťazili hostia z UMB Banská Bys-
trica 3:1 a postúpili na celosloven-
ské akademické majstrovstvá do 
Bratislavy.                                                                                                                            

Text, foto: 
Mgr. D. Litva, PhD., ÚTVŠ AOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Športového dňa, ktorý sa konal 19. mája 
2006 v športovom areáli NAO sa zúčastnilo 
71 profesionálnych vojakov a zamestnancov 
tejto vzdelávacej a výcvikovej inštitúcie. 
Z toho 41 v organizovaných disciplínach 
a 30 v neorganizovaných športoch. 

Výsledky organizovaných športových discip-
lín: 
Volejbal: 1. miesto: družstvo – Logistika, 2. 
miesto:  družstvo – JSOC 
Futbal: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Futbal: 
 
1. miesto: družstvo CKR 
2. miesto: družstvo Logistika - Štáb 
3. miesto: družstvo Školské jednotky 
 
Súťaž v zhyboch podhmatom:  
1. miesto: npor. Ing. Klačko Róbert 
2. miesto: npor. Mgr. Lukány Július 
3. miesto mjr. Ing. Marcinčák Miloš 
 
Plávanie na výdrž pod vodou:  
1. miesto: por. Ing. Matys Jozef 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. miesto: mjr. Ing. Musil Pavol 
3. miesto: slob. Roth Ľubomír 
 
Člnkový beh:  1. miesto: npor. Ing. Gajdošík 
Ján, 2. miesto: npor. Ing. Urban Ján, 3. 
miesto: čat. Petrek Ivan 
 
Súťažiaci, umiestnení na prvých troch mies-
tach v organizovaných disciplínach si od-
niesli vecné ceny. 

npor. Mgr. Július Lukány 

Športový deň Národnej akadémie obrany 
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V Brne víťazil nielen Napo-
leon, ale aj naši študenti... 
 
     Spolupráca medzi  vojenskými 
vysokými školami, Univerzitou 
obrany v Brne a Akadémiou ozbro-
jených síl  v Liptovskom Mikuláši 
sa v minulých dňoch dostala do  
konkrétnej podoby aj v oblasti 
športu. ÚTVŠ AOS prijal pozvanie 
zúčastniť sa na Športovom dni rek-
tora Univerzity obrany v Brne. De-
legáciu reprezentantov našej akadé-
mie viedol prorektor AOS pre vo-
jenské veci plk. Ing Peter Fianta 
a vedúci ÚTVŠ Mgr. Ján Pápay, 
PhD. Študenti našej akadémie sa 
pod vedením učiteľov ÚTVŠ zú-
častnili týchto súťaží: malý futbal 
(tréner Mgr. Dušan Litva, PhD.), 
volejbal (tréner Mgr. Jozef Komo-
ra), cezpoľný beh (tréner PaedDr. 
Karel Vrbka, PhD.), silový dvojboj 
(tréner Mgr. Ľuboš Letovanec), 
športové lezenie (Mgr. Vladimír 
Paulík).  
    Do športového dňa sa zapojilo 
približne 150 domácich a pozvaných 
študentov, učiteľov, vojakov 
a občianskych zamestnancov. Otvo-
renie športového dňa vykonal kves-
tor UO pplk. Ing. Jiří Durec. V Brne 
víťazil nielen Napoleon,  ale svoje 
víťazné ťaženie predviedli na špor-
toviskách vo svojich disciplínach aj  
študenti našej akadémie. 

Prehľad umiestnení  študentov 
AOS: 
 
Malý futbal (súťažilo 5 družstiev): 
1. miesto získalo naše družstvo AOS 
keď neprehralo a neremizovalo ani 
jeden zápas (zaslúžili sa o to hráči: 
voj. Boris Urban – kapitán, voj. 
Miloš Boldižár, voj. Peter Blaho, 
voj. Lukáš Lipták, voj. Oliver Tarca-
la, voj. Martin Gombarský).  
Volejbal (súťažilo 6 družstiev): 1. 
miesto získalo naše družstvo AOS 
(družstvo tvorili: čat. Braňo Kozák – 
kapitán, slob. Ján Lamanec, slob. 
Michal Halas, npor. Ing. Ján Gajdo-

šík, voj. Katarína Žáková, voj. Mi-
chaela Krupová, slob. Martina Kos-
tolanská, čat. Gabriel Staško). 
Cezpoľný beh muži 6 km (20 
účastníkov): 6. miesto voj. Štefan 
Orosz, 13. miesto slob. Norbert 
Španko, 14. miesto čat. Mirosláv 
Oravec,  
Ženy (6 účastníčok): 1. miesto voj. 
Janka Vladárová, 2. miesto slob. 
Marianna Hajduchová, 4. miesto 
Katarína Ondrušová.  
Za mimoriadny športový výkon bol 
diplomom ocenený plk. Ing. Peter 
Fianta, ktorý sa aktívne zúčastnil 
cezpoľného behu mužov. 
Silový dvojboj:   2. miesto slob. 
Tomáš Bibík, 5. miesto voj. Tomáš 
Marcinko, 6. miesto Radoslav Špi-
riak, 10. miesto čat. Jakub Kožuch. 
Športové lezenie muži: 4. miesto 
čat. Martin Urban, 5. miesto slob. 
Kornel Kánik, 9. miesto voj. Ivan 
Kostilník. 
Ženy: 7. miesto  voj. Jana Kocúro-
vá. 
     Dosiahnuté výsledky umocnila aj 
všestranná logistická starostlivosť zo 
strany hostiteľov, ktorí poskytli 
naším študentom pekné ubytovanie 
v priestoroch brnenskej priehrady 
v areáli svojej lodenice.  

  

    
Mgr. Dušan Litva, PhD. 
Foto: D. Litva, V. Paulík 

Bežcov vedie Jana Vladárová (AOS) 

Plk. Fianta v plnom zápale 

Braňo Kozák preberá pohár 

Jana Vladárová, Mariana 
Hajduchová (AOS) 
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    Rok opäť prešiel, pomaly prichá-
dza júl a čakajú nás promócie. A ako 
ináč, dievčatá majú plnú hlavu sta-
rostí, čo si majú obliecť. Keďže ide 
o dôležitý krok v živote človeka, je 
dôležité, aby bol položený dôraz na 
spoločenskú, kultúrnu funkciu ode-
vu. Nie je náhodné, že oblečenie 
akademických funkcionárov univer-
zity je slávnostné. Pri sviatočnom 
oblečení sa kladie dôraz na farby, na 
rôzne detaily, pretože oblečenie 
vždy skrýva určitý vzťah človeka ku 
svojmu okoliu.  Je potrebné vedieť, 
že najvhodnejšími farbami sú rôzne 
tmavé tóny, napr. čierna, tmavo-
modrá, tmavočervená, bordová.  
Ing. Ľuboslava Šebová, vedúca út-
varu odbytu a marketingu v Makyte 
Púchov, ktorá pripravuje módne 
prehliadky, tvrdí, že svetlé tóny sú 
vhodné na príleži-
tosti voľnejšieho 
charakteru. Taktiež 
je veľmi dôležitý 
strih šiat. Na pro-
močných šatách by 
sa nemali objavovať 
veľké výstrihy, čo 
sa týka ich dĺžky, 
rozhodne by nemali 
byť veľmi krátke, 
s vysokými rozparkami. Dôraz je 
potrebné brať aj na rôzne doplnky. 
Nie sú vhodné príliš nápadné bižuté-
rie, či ozdoby, ktoré sú určené na 
ples. Najvhodnejšie sú zlatá alebo 
strieborná retiazka, prípadne distin-
govaný štras. 
Čo sa týka materiálu na šaty, naj-
vhodnejšie sú rôzne zamaty, netran-
sparentné materiály hodvábneho 
charakteru, úpletové materiály, ktoré 
majú tú prednosť, že majú výborné 
úžitkové vlastnosti. Rozhodne by to 
nemali byť lacné, svetlé, transpa-
rentné materiály.  

Vhodná je i nenápadná 
a kultivovaná krajka. Čo sa týka 
strihového riešenia, mali by to byť 
predovšetkým jednoducho tvarované 
šaty, dlhé alebo tzv. členkovej dĺž-
ky. Pre dievčatá športového typu sú 
vhodné aj spoločenské kostýmy, 
ktoré v ničom nezaostávajú za šata-
mi. Takisto je vhodný nohavicový 
kostým, pretože sa odporúča aj na 

celkom vysoké spolo-
čenské udalosti. 
Čierno-biela kombiná-
cia patrí medzi tie, 
hlavne v tejto sezóne, 
ktoré sú na takúto 

príležitosť veľmi vhodné. Pre mu-
žov je ideálne, keď majú tmavý 
vhodný oblek. Naopak, na túto prí-
ležitosť nie je vhodný smoking, 
pretože sa nosí na ples alebo na 
zábavné záležitosti, a nie na sláv-
nostný akt, akým je promócia. 
K tmavému obleku je vhodná biela 
alebo veľmi svetlá košeľa a kravata 
štandardného vzoru. Napríklad 
jemný pásik je prípustný. Motýlik 
nie je vhodný na promóciu. Ne-
smieme zabudnúť aj na strih obleku. 
Nevhodné sú krátke saká. Nosia sa 
klasické obleky, nohavice s 
manžetou alebo bez manžety. 

Čo sa týka topánok, dievčatá by 
mali mať topánky s pätou alebo bez 
päty. Rozhodne musia mať uzatvo-
renú špičku. Chlapci musia mať 
klasické tmavé, najlepšie čierne čisté 
topánky s tenšou podrážkou. Hrubé 
podrážky sú vhodné na denné pre-
chádzkové príležitosti. Lakovky sa  
nosia na plesové, spoločenské príle-
žitosti.  
Je vhodná pre dievčatá kabelka pri 
promočnom akte ?  Ak je to kabelka, 
ktorá vytvára s odevom jednotu, čiže 
je to kabelka z rovnakého materiálu 
ako sú šaty, alebo ak je to kabelka, 
ktorá absolventku neobmedzuje, tak 
jej použitie neprekáža. 
Takže, milí študenti, budúci absol-
venti, prajem Vám veľa úspechov 
pri výbere Vášho oblečenia, nezabú-
dajte však, menej je niekedy viac ! 

Ako správne písať  
promočné oznámenie? 
 
    Promovať znamená vykonávať sláv-
nostný akt udelenia akademického titu-
lu, vedeckej hodnosti, ale aj vysoko-
školského diplomu. Iba o osobe, ktorá 
vykonáva tento akt (teda o rektorovi 
príslušnej univerzity alebo ním povere-
nom zástupcovi), možeme povedať, že 
promoval, napríklad rektor slávnostne 
promoval absolventov univerzitného 
štúdia. Samotní absolventi sú promova-
ní, preto je potrebné používať pasívny 
tvar slovesa promovať – promovaný. 
Napr. náš syn bude promovaný (bude 
mať promóciu). So slovesami promo-
vať, byť promovaný používame pred-
ložku za (nie na).  
Na promočných oznámeniach teda pí-
šeme: ... bude slávnostne promovaný za 
magistra (magisterku), za inžiniera 
(inžinierku), atď. 
 
Zdroj: Krátky slovník slov. jazyka              

Stránku pripravila: 
 Jana Vitovská 

 

Čo si obliecť na preberanie  
diplomu ? 

... alebo 
Promóciu nepovažujme za ples 



Akad em ik  
5/2006 

 
 

                                                                  15

Kadeti  
v Medzilaborciach 
 
    Predsedníctvo Kadetského zboru 
a veliteľ Školských jednotiek z Ná-
rodnej akadémie obrany v Liptov-
skom Mikuláši navštívili v posledný 
piatok apríla Detský domov sv. 
Nikolaja v Medzilaborciach. V sú-
časnosti je v ňom umiestnených 90 
detí. 
    Domov je pod patronátom pravo-
slávnej cirkvi a okrem toho, že má 
zriadené špeciálne triedy pre deti s 
poruchami správania je tu zriadená i 
ústavná väzba pre mladistvé mamič-
ky.  
    Kadeti NAO - čat. Vladimír Šat-
ka, voj. Dano Nižňanský, slob. Iva-
na Čičmišová a npor. Štefan Rojček 
(Šj) besedovali so staršími deťmi o 
vojenskej službe, o poriadku a o 
vojenskom štúdiu a odovzdali de-
ťom suveníry NAO. 
    Na pôde Detského domova sv. 
Nikolaja sa stretli s metropolitom 
Českých krajín a Slovenska na "La-
borščine" Jeho Blaženosťou Nikola-
jom, ktorý bol v tomto domove na 
pracovnej návšteve. Riaditeľka do-

mova pani Ďorďová a aj metropolita 
s radosťou privítali záujem kadetov 
z vojenskej vzdelávacej a výcviko-
vej inštitúcie o ich deti. "Spolupráca 
obidvoch strán vzhľadom na vzdia-
lenosť sa môže realizovať v podobe 
zbierok, prípadne návštevy pri príle-
žitosti Dňa detí alebo poznávacích 
zájazdov", dodal čat. V. Šatka, pred-
seda Kadetského zboru.             
                                                  -hg- 

 
Chceš sa zapojiť ? 

 
    Dexia banka Slovensko, a. s. ako 
inštitúcia s priamym kontaktom s verej-
nou správou s cieľom podporiť zhodno-
covanie regionálneho potenciálu a stabi-
lizovať v regiónoch pôsobenie mladých 
ľudí, na konferencii KOMUNAL 2006, 
ktorá sa konala dňa 4. 5. 2006 v Brati-
slave, vyhlásila celoslovenskú „SÚŤAŽ 
O CENU DEXIA BANKY 2006“ za 
najlepšiu diplomovú prácu pre pod-
poru rozvoja regiónov, miest a obcí 
na Slovensku.  

Do súťaže môže byť prihlásený každý 
študent slovenskej univerzity alebo 
vysokej školy, ktorý v príslušnom roku 
predloží k obhajobe záverečnú diplo-
movú prácu. Táto práca musí byť 
úspešne obhájená v rámci riadneho 
obhajovacieho procesu na príslušnej 
vysokej škole a musí spĺňať stanovené 
kritériá: 
a) diplomová práca je spracovaná 

a úspešne obhájená na slovenskej 
vysokej škole, 

b) má riadne vyplnenú prihlášku (pri-
hlasovací formulár na oddelení 
vzdelávania alebo na  
www.dexia.sk) vrátane požadova-
nej prílohy, 

c) diplomová práca je tematicky za-
meraná na oblasť rozvoja miest, 
obcí alebo regiónov Slovenska 
a rieši buď konkrétny problém sa-
mosprávy alebo smeruje do inovač-
ného projektu, 

d) uprednostnené budú práce vypraco-
vané v koordinácii so zástupcami 
miest, obcí alebo regiónu Slovenska 
(mikroregión, VÚC), 

e) diplomová práca bola obhájená 
v príslušnom akademickom roku 
s hodnotením „výborne“ (prvé kolo 
súťaže platí pre práce, ktoré budú 
obhájené v akademickom roku 
2005/2006), 

f) mimoriadne môže byť do súťaže 
zaradená aj práca, ktorá nespĺňa 
niektoré z  kritérií 
b) - e), no o jej zaradenie písomne 
požiadal predstaviteľ príslušnej sa-
mosprávy, ktorej sa záverečná prá-
ca dotýka. 

Víťazi získajú: 

1. miesto                        50 000,- Sk 
2. miesto               30 000,- Sk 
3. miesto           20 000,- Sk  
                             

Termín odovzdania diplomových prác: 
do 7. júla 2006. 

Bližšie informácie získate na oddelení 
vzdelávania AOS alebo 
na www.dexia.sk. 

-vit- 

Pre charitu  

a  detský domov 
    Viola Pelánová, vojenský duchovný 
pplk. Stanislav Šverha (NAO), Pavla 
Adamíková (AOS) organizovali 
v mesiacoch apríl - máj 2006 v obi-
dvoch akadémiách – Národnej akadémii 
obrany a v Akadémii ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši  zbierku mate-
riálnej pomoci pre mikulášsku Charitu 

a pre Detský domov v Spišskom Štiav-
niku. Darom dostali a  nabalili 43 vriec 
šatstva, obuvi, hračiek a kníh, ktoré 18. 
mája 2006 odovzdali do cieľových sta-
níc. K zbierke sa pripojili i zamestnanci 
Detašovaného pracoviska Elektrotech-
nickej fakulty Žilinskej univerzity 
v Liptovskom Mikuláši. 
    Organizátori zbierky v mene detí 
z detského domova a sestier z Charity 
týmto ďakujú všetkým, ktorí prispeli na 
materiálnu  pomoc tým, ktorí ju potre-
bujú. 

-hg- 
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                                                        Odišiel dobrý, nevšedný človek...    
                              pplk. v. v. Jozef Flimel  (1950 - 2006) 
 

 
     
    Z našich radov odišiel náhle 24. mája 2006, v plnom pracovnom nasadení. Jeho život zhasol rýchlo 
a ohromujúco. V jeho knihe života ostalo ešte veľa prázdnych strán, ktoré už nikto nedopíše. Jozef Fli-
mel. 
    Profesionálnym vojakom sa stal v roku 1972 a vojenskú profesiu začal vykonávať vo vtedajšom Tech-
nickom učilišti v Liptovskom Mikuláši. V roku 1976 nastúpil do Vysokej vojenskej technickej školy, ná-
sledne do Vojenskej akadémie v Lipt. Mikuláši. Dlhšie obdobie pôsobil vo funkcii náčelníka Stavebno-
ubytovacej služby, pôsobil na kvestúre Vojenskej akadémie a vykonával funkcie logistického zamerania. 
V roku 2001 ukončil vojenskú profesionálnu kariéru a ako civilný zamestnanec ostal naďalej pracovať 
v rezorte obrany. Od r. 2004 pôsobil v Národnej akadémii obrany maršala Andreja Hadika vo funkcii 
samostatného odborného referenta nehnuteľného majetku na Skupine správy majetku. Ovdovel v  r.1992, 
má  dve dcéry. 
    Smrť je kruté slovo, ktoré síce nevyhnutne patrí k životu, ale jeho plnú ťarchu a nezvratnosť si uvedo-
míme, až keď zasiahne v našej blízkosti. Tento raz udrela blízko nás a bolí to. Odišiel človek, nevšedný 
a vzácny, človek úprimný, so srdcom na dlani. Ťažko si budeme zvykať, že už nebude medzi nami 
a budeme už o ňom hovoriť v minulom čase. 
Albert Einstein kedysi povedal: „Len život, ktorý žijeme pre ostatných, má zmysel“.  
Jozef Flimel taký život žil. Pre svojich najbližších, dcéry Lenku a Adrianu, ale i priateľov a kolegov.  
 
Jeho pamiatka zostane navždy v srdciach všetkých, ktorí ho poznali. 
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